
 

 
HOTĂRÂREA NR.69/25.03.2024 

privind însușirea încetării contractelor de închiriere pajiști și  inițierea procedurii 

privind închirierea pășunilor disponibile din domeniul privat al orașului Iernut prin 

atribuire directă  

 Consiliul Local al oraşului Iernut, întrunit în şedinţă ordinară de lucru în data de 

25.03.2024; 

 Având în vedere Referatul de aprobare al Primarului orașului Iernut, nr. 5034/20.03.2024,  

Văzând Raportul de specialitate nr. 4449/13.03.2024 al Compartimentului Patrimoniu din 

cadrul Orașului Iernut, prin care se propune însușirea încetării contractelor de închiriere pajiști, 

inițierea procedurii privind închirierea pășunilor disponibile din domeniul privat al orașului Iernut 

prin atribuire directă și demararea procedurii privind închirierea pășunilor disponibile din domeniu 

privat al orașului Iernut prin atribuire directă, 

Ținând cont de avizul favorabil al Comisiei Juridice din cadrul Consiliului Local al orașului 

Iernut cu privire la proiectul de hotărâre supus dezbaterii; 

 Având în vedere Contractul nr. 203/ 14.05.2018- crescător de animale Opriș Ioan 

domiciliat în satul Sfântu Gheorghe, contract reziliat prin Act de încetare nr. 151/ 13.03.2023, 

având ca obiect închirierea unui teren înscris în C.F. nr. 51859, P1077 în suprafață de 0,60 ha/ 

pajiște destinată animalelor din specia bovine; Contractul nr. 202/ 14.05.2018- crescător de 

animale Roiban Maria domiciliată în satul Sfântu Gheorghe nr. 137, contract reziliat prin Act de 

încetare nr. 530/ 21.12.2023, având ca obiect închirierea unui teren înscris în C.F. nr. 51859, 

P1077, în suprafață de 0,60 ha/ pajiște destinată animalelor din specia bovine; Contractul nr. 164/ 

25.04.2018 – crescător de animale Lung Marius Ioan domiciliat în satul Lechința, contract reziliat 

prin Act de încetare nr. 508/ 08.12.2023, având ca obiect închirierea unui teren înscris în C.F. nr. 

51866, P793 în suprafață de 4 ha/ pajiște destinată animalelor din speciile ovine și/ sau caprine și 

Contractul nr. 318/ 20.05.2022- crescător de animale Mărginean Flaviu Alin domiciliat în satul 

Cipău nr. 307, contract reziliat prin Act de încetare nr. 260/ 10.05.2023, având ca obiect 

închirierea unui teren înscris în C.F. nr. 51759, P 2179, P2182/2 în suprafață de 3,38 ha din 10,23 

ha/ pajiște destinată animalelor din specia ovine, 

 Ținând cont de prevederile  H.C.L. nr. 80/ 29.05.2023 privind aprobarea inițierii procedurii 

de închiriere prin atribuire directă a pășunilor disponibile pe raza U.A.T. a orașului Iernut și 

Hotărârii C.J. Mureș nr. 198/ 23.11.2023 pentru anul 2024 privind stabilirea prețurilor medii la 

produsele agricole pentru evaluarea în lei a arendei exprimată în natură, potrivit legii precum și 

faptul că pajiștile înscrise în C.F. nr. 51759, P 2179, P2182/2, C.F. nr. 51866, P793 , C.F. nr. 51859, 

P1077 au rămas libere de contract, 

 În temeiul prevederilor art. 129 alin. (4) lit. a), art. 139 alin (3) lit. a) şi art. 136 alin (1)  

coroborate cu prevederile art. 196 alin. 1 lit. a) din O.U.G.  nr. 57/2019 privind Codul Administrativ: 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

  Art. 1. Se însușește încetarea următoarelor contracte de închiriere pajiști astfel:  

 

a) Contractul nr. 203/ 14.05.2018- crescător de animale Opriș Ioan domiciliat în satul Sfântu 

Gheorghe, contract reziliat prin Act de încetare nr. 151/ 13.03.2023, având ca obiect 

închirierea unui teren înscris în C.F. nr. 51859, P1077 în suprafață de 0,60 ha/ pajiște 

destinată animalelor din specia bovine;  



 

 

b) Contractul nr. 202/ 14.05.2018- crescător de animale Roiban Maria domiciliată în satul 

Sfântu Gheorghe nr. 137, contract reziliat prin Act de încetare nr. 530/ 21.12.2023, având 

ca obiect închirierea unui teren înscris în C.F. nr. 51859, P1077, în suprafață de 0,60 ha/ 

pajiște destinată animalelor din specia bovine;  

c) Contractul nr. 164/ 25.04.2018 – crescător de animale Lung Marius Ioan domiciliat în satul 

Lechința, contract reziliat prin Act de încetare nr. 508/ 08.12.2023, având ca obiect 

închirierea unui teren înscris în C.F. nr. 51866, P793 în suprafață de 4 ha/ pajiște destinată 

animalelor din speciile ovine și/ sau caprine  

d) Contractul nr. 318/ 20.05.2022- crescător de animale Mărginean Flaviu Alin domiciliat în 

satul Cipău nr. 307, contract reziliat prin Act de încetare nr. 260/ 10.05.2023, având ca 

obiect închirierea unui teren înscris în C.F. nr. 51759, P 2179, P2182/2 în suprafață de 3,38 

ha din 10,23 ha/ pajiște destinată animalelor din specia ovine. 

            Art. 2. Se aprobă inițierea procedurii privind închirierea pășunilor disponibile pentru 

anul 2024 din domeniul privat al orașului Iernut prin atribuire directă conform anexei care 

este parte integrantă din prezenta  hotărâre. 

 Art 3. Cu ducerea la îndeplinire a hotărârii, se încredinţează Primarul orașului Iernut prin 

Compartimentul Patrimoniu din cadrul oraşului Iernut. 

Un exemplar din prezenta hotărâre se comunică: 

-      Instituţiei Prefectului - Judeţul Mureş; 

- Primarului Oraşului Iernut; 

- Compartimentului Patrimoniu din cadrul Primăriei Orașului Iernut; 

- Compartimentului Juridic din cadrul Primăriei Orașului Iernut; 

- Spre afișare; 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,        CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE                                                                                                  

ȘUTEU LUCIAN VALENTIN                    SECRETAR GENERAL AL ORAȘULUI, 

                                                                                         DORDEA LAURA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Prezenta hotarare a fost adoptata cu votul a 13 consilieri din totalul de 14 consilieri ai Consiliului Local Iernut. 


